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Özlem YILDIZ

1976 yılında İzmir-Karşıyaka'da doğdu. İlköğrenimini İzmir-Karşı-
yaka Şair Eşref İlkokulu, ortaöğrenimini Karşıyaka Lisesi'nde tamam-
ladı. 1993-1997  yılları arasında Ege Üniversitesi Edebiyat Fakülte-
si Tarih Bölümü'nde lisans eğitimi aldı. 1997 yılında başladığı Ege 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Yakınçağ Anabilim Dalı'ndaki 
yüksek lisans eğitimini,  "19. Yüzyıl Ortalarında Beydağ(Balyambolu) 
Kazasının Sosyal ve Ekonomik Yapısı" isimli tezi ile 2000 yılın-
da tamamladı. Aynı yıl Bursa-Harmancık 75. Yıl Çok Programlı 
Lisesi'nde Tarih Öğretmeni olarak çalışmaya başlayan Özlem Yıldız, 
2012 yılında Dokuz Eylül Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve  inkılap 
Tarihi Enstitüsü'nde Doktora öğrenimini "II. Meşrutiyet'ten Birinci 
Dünya Savaşı'na Osmanlı Devleti'nde Deniz Ticareti (1908-1914) " 
adlı teziyle tamamladı.



Buharlı gemilerin deniz ticareti alanında yaygın olarak 
kullanılmaya başlanması ile Osmanlı Devleti bu değişimin 
çarklarına katılmak ve bu teknolojik yeniliği yakalamak 
için çaba göstermişti. XIX. yüzyılda Avrupa limanlarıyla 
bağlantılı ticaret yapan Osmanlı Devleti, II. Meşrutiyet 
döneminden Birinci Dünya Savaşı’na kadar olan süreçte 
İttihat ve Terakki yerli ticaret filosunu oluşturmak için bir 
çaba içine girecekti. Osmanlı ticaret filosu bu süreçte bü-
yümekle birlikte, artan ticaretin gereklerini karşılayacak 
aşamaya gelemeyecekti. 

II. Meşrutiyet döneminden Birinci Dünya Savaşı’na ka-
dar olan süreçte kapitülasyonların sınırlayıcılığı ve olum-
suz tesirleri deniz ticaretinde de belirgin bir şekilde etki-
sini gösterdiği gibi kabotaj tartışmaları ve yaşanan siyasal 
olayların beraberinde getirdiği boykotlar, yerli ticaret filo-
su oluşturma girişimleri ve nihayet milli iktisat söylemleri 
döneme damgasını vurdu. Bu çalışmada II. Meşrutiyet 
döneminden Birinci Dünya Savaşı’na kadar olan süreçte 
Osmanlı Deniz Ticareti anlatılmıştır.  Bu akademik çalış-
manın literatür ve arşiv araştırması anlamında, Osmanlı 
Devletinde ilgili dönemin deniz ticareti konusuna yeni 
katkılar getireceğine inanmaktayım.

Çalışmamın başlangıcından itibaren araştırma ve ya-
zım aşamalarında yaptığı yönlendirmelerle katkılar sağ-
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layan ve çalışmalarımın ilerlediği dönemlerde desteğini 
hiç esirgemeyen Prof. Dr. Kemal Arı’ya müteşekkirim. 
Çalışmamda sağladığı motivasyon ve desteğinden dolayı 
Yrd. Doç. Dr. Türkan Başyiğit’e de teşekkür ederim. Ça-
lışmamı inceleyerek, son haline getirmemde yardımcı olan 
ablam, Yrd. Doç. Dr. Ayşe Yıldız Özsalmanlı’ya sonsuz 
teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca çalışmamı Türkçe yazım 
kuralları açısından inceleyen Edebiyat Öğretmeni arka-
daşım Zafer Tezel’i de anmadan geçemeyecceğim. Arşiv 
çalışmalarında yardımcı olan TC. Başbakanlık Osmanlı 
Arşivi ve Deniz Müzesi Arşivi çalışanlarına, geniş kütüp-
hanesiyle araştırmalarıma yardımcı olan ve İstanbul’da 
bulunan Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Taksim Atatürk 
Kitaplığı, İSAM Kütüphanesi, Osmanlı Arşivi Daire Baş-
kanlığı Kütüphanesi yetkililerine teşekkür ederim. Bana 
uygun bir çalışma ortamı sağlamış ve maddi-manevi des-
teklerini sürdürmüş olan annem Hatice YILDIZ ile kar-
deşlerime teşekkürü ayrıca borç bilirim.
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Osmanlı Devleti kabotaja, ancak milli bir ticaret filosu 
yarattıktan, kapitülasyonları kaldırarak kabotaj hakkını 
kullanmak için bir tekel oluşturduktan sonra geçebilirdi. 
İttihat ve Terakki, ticarî denizciliği geliştirerek bu alan-
lardaki kazanımları diğer alanlara aktarmayı planlıyordu. 
Ancak yapılan ithalat ve ihracatta ithalat daha ağır bası-
yordu. 

Yabancı tüccarlar liman kentlerine yerleşmişler ve pazar 
hakkında bilgi sahibi olmuşlardı. Konsoloslar bu tüccara 
hem yardımcı oluyor, hem de yapılan ticaret hakkında ülke-
lerine raporlar yolluyorlardı. Kurulan ticaret evleri ile tüccar 
organize oluyor; kurulan yabancı bankalarla rahatlıkla yatı-
rım yapabiliyor ve hareket alanı bulabiliyordu. Bulundukla-
rı kentleri bir taraftan da değiştiriyor ve dönüştürüyorlardı. 
Sigortacılık alanında da etkinliklerini genişletmişlerdi. Ka-
pitülasyonların sağladığı haklar ile birçok alanda ayrıcalık 
sahibi olan yabancılar, Osmanlı Devleti’nin ekonomisinin 
bağımlı duruma gelmesini ve Avrupa sermayesinin birçok 
alana yayılmasını sağlıyorlardı. 

Osmanlı Devleti’nde deniz ticareti ile ilgili birçok alan-
da yabancıları görmek mümkündü. Daha önce de belirt-
tiğimiz gibi, fenerleri yapan ve işletenler Fransızlardı. Bir-
çok limanı ve işletmeciliğini yapan yabancılardı. Haliç’te 
deniz ulaştırmasında İtalyanlar etkindi. Demiryollarında 
Fransızlar ve Almanlar arasında müthiş bir rekabet vardı. 
Aldıkları imtiyazlarla yapacakları demiryolu malzemele-
rini denizyolu ile getiren Almanlar, Osmanlı ekonomisi 
üzerindeki paylarını her geçen gün arttırıyorlardı. Karan-
tina işleri ile uluslararası bir komisyon ilgileniyordu. 

Avrupalı tüccarlar, İstanbul’da 1901 yılında kurulan 
Chambre Des Maritimes de Navigation Etrangers’den 11 
yıl sonra, 1913 yılında Chambre Maritime De Smyrne’yi 
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(İzmir Deniz Ticaret Odası) kurdular. Böylece deniz tica-
reti ile uğraşan Avrupalıların hızla örgütlenmeleri devam 
ediyordu. 

1907 yılında, ticaret gemilerinin harp zamanında ge-
rektiğinde silahlandırılarak kullanılması, 1909’da yabancı 
tüccar gemilerinin liman vergisine tabi tutulması karar-
laştırılmıştı. 1913 yılında ise yabancı ticaret gemilerinin 
Boğazlardan geçiş zamanı talimatnamesi hazırlanmıştı. 
II. Meşrutiyet döneminde 250’ye yakın liman reisinin yeri 
değiştirilmişti.

Trablusgarp ve Balkan Savaşları’ndan sonra, İttihat ve 
Terakki Cemiyeti’nin 1913 yılındaki kongresinde, ekono-
mi alanında ilk defa “Milli İktisat” kelimesi kullanılacak, 
kapitülasyonların kaldırılması vurgusu yapılacaktı. 

1914 yılında, kapitülasyonların kaldırılmasıyla beraber 
denizcilik alanında bir takım değişiklikler yapılmış ve Os-
manlılar ile yabancılar arasındaki farklılıklar kalkmıştı. 
Artık yabancı gemiler Osmanlı şehbenderlerine limanda 
patentlerini vize ettireceklerdi1. Oktruva vergisinin (şehir 
ve kasabalara ticaret amacıyla getirilen eşyadan alınan bir 
vergi) kaldırılması kararlaştırıldı ise de, Dünya Savaşı ne-
deniyle uygulanamadı. Karantina (Sıhhiye) Meclisi, kapi-
tülasyonların yürürlükte olduğu dönemde yabancı üyele-
rin etkin olduğu ve yabancıların çıkarlarının gözetildiği 
uluslararası bir kurula dönüşmüştü. Kapitülasyonların 
kaldırılmasıyla Karantina Meclisi’ndeki yabancıların işle-
rine son veren Osmanlı Hükümeti, Meclis üzerinde tek 
yetkili güç haline gelmişti. Artık Osmanlı Devleti, ege-

1	 Muhammet Emin Külünk, Kapitülasyonların Kaldırılması(1914), M.Ü. 
Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Türk Tarihi Anabilim Dalı, (Yayınlan-
mamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2006, s.308.
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menliğinin gereği olan ve uluslararası hukukun kendisine 
tanıdığı kabotaj hakkını kullanabilecekti. Kapitülasyon-
lar nedeniyle bağımsız bir gümrük siyaseti oluşturama-
yan Osmanlı Devleti, ilga kararından sonra bu alanda tek 
başına aldığı bir kararla Gümrük vergisini yükseltecekti. 
Ayrıca deniz nakil vasıtalarına çekilecek bandıralar da 
Devletler Genel Hukuku’na uygun olarak tespit edilmiş ve 
bu düzenleme bir genelgeyle Osmanlı memurlarına gön-
derilmişti. Artık Osmanlı sularında ticaret yapan gemiler, 
Osmanlı bandırası çekecekti2. 

1898-1913 arasında dış ticarette yeni bir genişleme döne-
mi yaşanacaktı. Osmanlı Devleti sınırları bir taraftan kü-
çülüyor olmasına rağmen, ticaret büyüyecekti. Alman-İngi-
liz ticarî rekabetiyle dikkati çeken büyüme, Osmanlı ham-
maddelerine olan talebi arttırmıştı. Deniz ticaretimizde bu 
dönem, egemenliğin iyice kaptırıldığı hissi, kumpanyaların 
yabancı tabiiyetine kaçtığı, milli tepkilerin yükseldiği ve de-
nizcilik konusunda da Milli Ekonomi fikir ve arayışlarının 
geliştiği dönem olarak karşımıza çıkar3.   

Buharlı gemiler karşısında yelkenli gemiler oran ola-
rak azalmakla birlikte, artan ticarete paralel, sayısal olarak 
artmışlardı. 1914 yılında yelkenliler, Osmanlı bayrağı al-
tında taşınan bütün tonajın üçte ikisini temsil ediyordu. 
Yelkenlilerin direnerek varlıklarını devam ettirmeleri, % 
75’lik paya sahip olan iç ticarete hitap etmelerinde vapur-
ların yardımcı unsurları haline gelmelerindendi. Osmanlı 
buharlı gemileri, 1879’a oranla 1914 yılında tonajda 6,4 
kat artmıştı. Ancak Osmanlı ticaret filosunun büyük kıs-

2	 Külünk, a.g.t., s.308.
3	 İlhan Ekinci, “Yabancı Vapur Kumpanyaları ve İmajları Hakkında”, Kebi-

keç, S.21, Ankara, 2006, ss.73-96.
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mı yelkenli gemilerden oluşmakta olup yeterli olmadığı 
gibi, büyük bir önem de taşımamıştı.

II. Meşrutiyet’le birlikte birçok yabancı şirket ile ya-
bancı vapur kumpanyaları, boykotların hedefi oldu. 
Avusturya-Macaristan’a boykot ile başlayan tepkiler diğer 
siyasal olaylarda da kullanıldı. Bulgaristan, Yunanistan, 
İtalya ve Rumlar boykottan nasiplerini aldılar. Yunan va-
purlarının seferleri ve kazançları, Romen ve Bulgarların 
deniz filolarını güçlendirmesi, bandıra değiştirerek Os-
manlı hâkimiyetinden kaçan şirketlere yönelen tepkiler, 
millet, din, ihanet, kaçakçılık, casusluk… kavramları çer-
çevesinde suçlamalara maruz kalmışlardı4. 

Bosna Hersek’in ilhakıyla başlayan Avusturya boyko-
tunda, boykot uygulanan şirketler arasına Lloyd Vapur 
şirketi de yer almıştı. Vapurları boykot etmek, yolcu ve 
yük indirmemek, ilhakla küçük düşürülmüş “anavatan” 
için yapılan “kutsal bir görev” haline dönüşmüştü5. 	

Araştırmamız, II. Meşrutiyet’ten Dünya Savaşı’na Os-
manlı Devleti’ndeki deniz ticaretini ortaya koymayı amaç-
lamaktadır. Araştırmamızda deniz ticareti bağlamında İt-
tihat ve Terakki’nin politikası, ticaret, limanlar ve deniz 
ticaretinin kentlere etkileri incelenmiştir. Araştırmamızda 
temel kaynak olarak Osmanlı Arşiv Belgeleri, Askerî De-
niz Müzesi Arşivi Belgeleri, dönemin basını, İngiliz Par-
lamento Kayıtları kullanıldı. Ayrıca vilayet salnameleri, 
Ticaret-i Bahriye Salnamesi, Rüsumat Salnamesi ve anılar 
da yararlandığımız kaynaklar arasındadır. 

								      
	 İzmir, 2013

4	 A.g.m., ss.73-96.
5	 A.g.m., ss.73-96.
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